
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 254 DEL 05/02/2024

OGGETTO: Nomina direttore dei lavori, collaudatore statico e tecnico amministrativo. conferma
del coordinatore per la sicurezza e direttore operativo per l’intervento denominato
“S.S.V. Fondo Valle Isclero – Lavori di completamento funzionale dell’arteria in
direzione Valle Caudina – SS 7 Appia – IV lotto (ex VI lotto). Stralcio di
completamento – sub stralcio B - variante tecnica” – Delibera CIPE 54/2016.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
 con Delibera CIPE del 1° dicembre 2016, n. 54, è stato approvato il Piano Operativo Infrastrutture FSC

2014/2020 adottato, ai sensi della legge n. 190/2014, dalla Cabina di Regia istituita con DPCM del 25
febbraio 2016, su proposta del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

 relativamente all’Asse Tematico A del Piano Operativo di cui alla menzionata Delibera CIPE 54/2016 –
Interventi Stradali - Linea d'azione “Completamenti di itinerari già programmati”, figura l'intervento oggetto di
finanziamento di seguito riportato: “Lavori di completamento funzionale dell'arteria in direzione Valle Caudina SS.n.7 Appia – IV
Lotto (Ex VILotto) Completamento” per un valore complessivo di euro 9.300.000,00, afferente alla Strada a S.V. “Fondo Valle
Isclero”;f. con la citata deliberazione n. 104/2018,

 con Decreto Dirigenziale n. 262 del 25/09/2019 è stato ammesso provvisoriamente a finanziamento l'intervento di che trattasi;
 con Determinazione del Direttore Generale di ACaMIR n. 402 del 10/08/2022 è stata disposta

l'aggiudicazione per l'affidamento congiunto dei servizi di architettura e di ingegneria per la redazione del
progetto esecutivo e per l'esecuzione dei lavori dell'intervento “Lavori di completamento funzionale
dell'arteria in direzione Valle Caudina SS.n.7 Appia – IV Lotto (Ex VI Lotto) Completamento Strada a S.V. Fondo Valle Isclero” in
favore del concorrente Costruzioni Lo Russo s.r.l. (p.IVA 02462190642), con sede in via Caprareccia 35 – 83058 Trevico (Av);

 con determina dirigenziale della Provincia di Benevento n. 2623 del 22-12-2022 si è preso atto dell’aggiudicazione dell’appalto
integrato dei “Lavori di completamento funzionale dell’arteria in direzione valle caudina – SS 7 Appia – 4° lotto (ex 6° lotto).
Stralcio di completamento – sub stralcio b – variante tecnica” alla Costruzioni Lo Russo s.r.l., ed è stato rimodulato il quadro
economico nel seguente modo:

 
 
 
 
 
 
 

IMPORTO LAVORI compreso costi manodopera soggetto a ribasso d'asta 6 882 304,99 €

ribasso offerto sui lavori 10,40% -715 759,72 €

A.1.a) IMPORTO LAVORI al netto del ribasso offerto 6 166 545,27 €

A.1.b) IMPORTO ONERI DI SICUREZZA non soggetti a ribasso 32 230,34 €

SERVIZI TECNICI - (progettazione esecutiva per appalto integrato) soggetto a ribasso d'asta 81 606,33 €

ribasso offerto sui servizi tecnici 24,00% -19 585,52 €

A.1.c) IMPORTO SERVIZI TECNICI al netto del ribasso offerto 62 020,81 €

A) IMPORTO CONTRATTUALE (A.1.a + A.1.b + A.1.c) 6 260 796,42 €

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1) INDAGINI/ANALISI DI LABORATORIO 3 000,00 €

B.2) SPESE TECNICHE (rilievi, progettazione, D.L., collaudo) 0,00 €



2

B.3) SPESE GENERALI

Imprevisti (max 10% dell’importo dei lavori a base di gara comprensivo degli oneri della sicurezza) - 136 496,44 €
Art.113, d.lgs. 50/2016 – 2% dell’importo dei lavori a base d’asta (incentivo funzioni tecniche interne
esclusa la quota del 20% per beni strumentali per interventi finanziati con risorse comunitarie o a
destinazione vincolata)

138 290,71 €

Oneri di verifica del progetto (art. 26, c. 5, d.lgs. 50/2016) 72 950,82 €

Accantonamenti per modifiche alle opere da eseguire (art. 106, comma 1, lettera “a” del d.lgs. 50/2016) - 102 107,64 €

Compenso per il collegio consultivo tecnico (art. 6, comma 7 della legge 120/2020) 43 000,00 €

Polizze rischi professionali personale interno per progettazione (art. 24, c. 4, d.lgs. 50/2016) 5 000,00 €

Spese per commissioni giudicatrici (IVA inclusa) 15 000,00 €

Spese per pubblicità e notifiche (ANAC) 5 438,14 €

Oneri di discarica 72 000,00 €

Acquisizione di aree o immobili 90 860,00 €

Totale SPESE GENERALI 681 143,75 €

B.4) IVA/ONERI FISCALI

IVA su lavori e manodopera 1 356 639,96 €

IVA su oneri sicurezza 7 090,67 €

IVA su spese tecniche (aliquota 22% +IVA sul 4%) 16 049,18 €

IVA su forniture e servizi 13 644,58 €

IVA su imprevisti 30 029,22 €

IVA su accantonamenti 22 463,68 €

IVA su indagini, rilievi, prove di laboratorio 660,00 €

Contributo previdenziale (4%) su spese tecniche 641,97 €

Totale IVA/ONERI FISCALI 1 447 219,26 €

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (B.1+B.2+B.3+B.4) 2 131 363,01 €

C) ACCANTONAMENTO 10% di cui A (ai sensi del punto D capo 3 del disciplinare) C/IVA al 22% 626 079,64 €

SOMMANO A)+B)+C) 9 018 239,07 €

D) ECONOMIE DI GARA 281 760,93 €

TOTALE GENERALE (A+B+C+D) 9 300 000,00 €

CONSIDERATO CHE:

 in attesa dell’emissione del Decreto definitivo di finanziamento, da parte della Regione Campania e nelle more della
sottoscrizione del contratto d’appalto, in data 23-01-2023 si è proceduto alla consegna formale del servizio di progettazione
esecutiva appaltato alla Costruzioni Lo Russo srl;

 Il 09-03-2023 la Sovrintendenza Archeologica BB.AA. e Paesaggio per le province di Caserta e Benevento ha rilasciato il
parere prot. 3948, acquisito al prot. 13872 del 01-06-2023;

 la Regione Campania ha emesso il decreto definitivo di finanziamento n.67 del 16-03-2023 per l’importo complessivo di €
9.018.239,06;

 la Provincia di Benevento, con nota prot. 22731 del 19-09-2023, ha chiesto al Comune di Bucciano il permesso di costruire per
le opere ivi ricadenti;

 il Comune di Bucciano il 22-09-2023, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 52/2023, ha preso atto del progetto
esecutivo, redatto dall’impresa appaltatrice, e ha espresso parere favorevole all’esecuzione dell’intervento;

 l’impresa ha trasmesso in data 14-11-2023 allo studio KR & Associati, incaricato della verifica, il progetto esecutivo per i
provvedimenti di competenza;

 il Comune di Sant’Agata dei Goti in data 06-10-2023 ha rilasciato l’Autorizzazione Paesaggistica n.39 in favore della Provincia
di Benevento per i lavori di che trattasi;

 con nota prot. 0029447 del 30-11-2023 lo studio KR & Associati srl, incaricato della verifica ai sensi dell’art. 26 d.lgs 50/2016,
ha trasmesso il rapporto definitivo di verifica del progetto esecutivo del 22-11-2022;

 con nota prot. 29905 del 05-12-2023 il Responsabile Unico del Progetto ha chiesto al Dirigente del Settore 5 - Edilizia



3

Pubblica e Scolastica - Manutenzione ing. Salvatore MINICOZZI, n.q. di redattore del progetto definitivo dei “Lavori di
completamento funzionale dell’arteria in direzione valle caudina – SS 7 Appia – 4° lotto (ex 6° lotto). Stralcio di
completamento – sub stralcio b – variante tecnica”, di esprimere il proprio parere di competenza, ai sensi del co.3 ex art. 26
D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., sul progetto esecutivo predisposto dalla società Costruzioni Lo Russo srl;

CONSIDERATO altresì CHE:

 con nota prot. 0892091 del 28-05-2005 la Regione Campania aveva comunicato l’esclusione dalla procedura VIA dell’intero
tracciato della strada a scorrimento veloce “Fondo valle isclero”;

 è stato acquisito il 09-01-2024 al prot. gen. 503 il parere favorevole, ai sensi del co.3 ex art. 26 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

 è pervenuta la nota del 18-01-2024 acquisita al prot.1388 della Costruzioni Lo Russo srl l’atto di impegno alle integrazioni
richieste dal verificatore in sede di redazione del rapporto definitivo di verifica del 22-11-2023;

ATTESO CHE:
 con determina dirigenziale n. 81/2009 fu individuato il Responsabile del Procedimento nella persona dell’ing. Stefania Rispoli;
 con disposizione di servizio prot. n. 4014 del 23-03-2010, n. 4247 del 31-03-2010 e n. 1819 del 05-02-2013 furono individuate

le seguenti figure professionali:
ing. Salvatore Minicozzi direttore dei lavori
arch. Giancarlo Marcarelli direttore operativo/contabilità/coord. sicurezza in fase di esecuzione
geom. Guido Raffa direttore operativo
geom. Enrico Cusano direttore operativo
ing. Zosimo Maiolo collaudatore statico – Presidente Commissione CTA
arch. Angelo de Blasio componente CTA
ing. Francesco Caruso componente CTA

 l’ing. Salvatore Minicozzi e l'arch. Giancarlo Marcarelli hanno comunicato, per le vie brevi, la propria indisponibilità a
svolgere le funzioni a loro assegnate.

 il geom. Guido Raffa, il geom. Enrico Cusano, l’ing. Zosimo Maiolo e l’ing. Francesco Caruso sono stati messi in quiescenza e
pertanto non più in servizio presso questo Ente;

EVIDENZIATO che:
 per quanto innanzi riportato si rende necessario, per una celere consegna dei lavori, procedere alla NOMINA DEL

DIRETTORE DEI LAVORI, D.O., CSE e del COLLAUDATORE STATICO IN C.O. per l’intervento denominato “Lavori di
completamento funzionale dell’arteria in direzione valle caudina – SS 7 appia – 4° lotto (ex 6° lotto). Stralcio di
completamento – sub stralcio b” di cui alla Delibera CIPE 54/2016 a valere sul FSC 2014/2020;

 rper la fase esecutiva dell’intervento sono stati individuati, in sostituzione e ad integrazione dei precedenti dipendenti, le figure
professionali atte all’espletamento delle funzioni tecniche come appresso specificato:

ing. Angelo Carmine GIORDANO Direttore dei Lavori
ing. Luca De CICCO Direttore operatico e Coordinatore della sicurezza in

fase di esecuzione
arch. Angelo DE BLASIO Collaudatore Statico e tecnico Amministrativo

VISTI:
 il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

 il D.Lgs. n.50/2016 come modificato dal D.Lgs n.36/2023;

 il Decreto Dirigenziale Regione Campania n.262 del 25-09-2019;

 il Decreto Dirigenziale Regione Campania n.29 del 10-03-2020;

 il Decreto Dirigenziale Regione Campania n.64 del 25-03-2020;

 la Determinazione Dirigenziale della Provincia di Benevento n.418 del 09-03-2021:

 la Delibera Presidenziale della Provincia di Benevento n.39 del 12-03-2021;

 la Delibera Presidenziale della Provincia di Benevento n.150 del 17-06-2021;

 lo Schema di Accordo tra la Regione Campania, la Provincia di Benevento e ACaMIR;

 la Determinazione Dirigenziale della Provincia di Benevento n.1059 del 22-06-2021;

 la Delibera Presidenziale della Provincia di Benevento n. 285 del 16-12-2021;

 la Determinazione Direttoriale di ACAMIR n. 95 del 23-02-2022;

 la Determinazione Direttoriale di ACAMIR n. 356 del 22-07-2022;

 la Determinazione Direttoriale di ACAMIR n.402 del 10-08-2022;



4

 la Determinazione Dirigenziale della Provincia di Benevento n. 2623 del 22-12-2022;

 Il parere prot. 3948 del 09-03-2023 della Sovrintendenza Archeologica BB.AA. e Paesaggio per le province di Caserta e
Benevento;

 il Decreto Dirigenziale Regione Campania di ammissione definitiva a finanziamento n.67 del 16-03-2023;

 la Deliberazione della Giunta Comunale di Bucciano n. 52 del 22-09-2023;

 l’Autorizzazione Paesaggistica n.39 del 06-10-2023 del Comune di Sant’Agata dei Goti;

 il rapporto definitivo di verifica del progetto esecutivo del 22-11-2023, acquisito al prot. 29447 del 30-11-2023;

 il Permesso di Costruire n. 47/2023 del 04-12-2023 rilasciato dal Comune di Sant’Agata dei Goti;

 il parere di conformità prot.503 del 09-01-2024 sull’unità progettuale, ai sensi del co.3 ex art.26 d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

 l’atto di impegno del 15-01-2024 dei progettisti incaricati dall’impresa appaltatrice, acquisito al prot. 1388 del 18-01-2024;

 la Determinazione Dirigenziale n.157 del 24-01-2024 di approvazione dell'esecutivo;

 il Decreto Presidenziale n.98 del 04-07-2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato
Dirigente del Settore 4 - Viabilità e Infrastrutture;

 la determinazione dirigenziale n.1597 del 27-07-2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato
nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DETERMINA

1. di procedere all’individuazione, per la fase esecutiva dell’intervento denominato “Lavori di completamento funzionale
dell’arteria in direzione valle caudina – SS 7 appia – 4° lotto (ex 6° lotto). Stralcio di completamento – sub stralcio b” di cui
alla Delibera CIPE 54/2016 a valere sul FSC 2014/2020, in sostituzione e ad integrazione dei precedenti dipendenti, delle
figure professionali atte all’espletamento delle funzioni tecniche come appresso specificato:

ing. Angelo Carmine GIORDANO Direttore dei Lavori
arch. Angelo DE BLASIO Collaudatore Statico e tecnico Amministrativo
Ing. Luca De CICCO direttore operativo/coord. sicurezza in fase di esecuzione

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta variazioni di impegno finanziario;

3. di notificare, tramite la piattaforma Folium, il presente provvedimento ai tecnici interessati.

4. di pubblicare il presente all’Albo pretorio della Provincia di Benevento.

Il RUP
f.to (Ing. Stefania Rispoli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5



6


